
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

 
 

HOTĂRÂREA  Nr. 26 / 31.05.2022   
 

Privind acordarea unei subvenții din bugetul public local în vederea achitării 
prestațiilor efectuate de operatorii serviciilor de salubrizare în beneficiul întregii 

comunități 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în data de 
31.05.2022, fiind prezenți  11 (unsprezece) consilieri  locali; 

Ținând cont de : 

       Proiectul de hotărâre nr. 2039 din 11.05.2022 privind acordarea unei subvenții 
din bugetul public local în vederea achitării prestațiilor efectuate de operatorii serviciilor 
de salubrizare în beneficiul întregii comunități; 

       Referatul de aprobare al Primarului comunei Fârliug nr. 2040/11.05.2022 prin care se 
propune acordarea unei subvenții din bugetul public local în vederea achitării prestațiilor 
efectuate de operatorii serviciilor de salubrizare. 

       Raportul de specialitate financiar-contabil nr. 2041/11.05.2022 întocmit de către d-na 
IPATE Ana, referat în care se prezintă obligația Autorităţilor administraţiei publice 
locale de a achita, sumele convenite prin contract pentru prestaţiile efectuate. 

      Având în vedere prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art.9, alin.(2), 
art.25 din Legea privind serviciul de salubrizare a localităților nr.101/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
       În temeiul art. 129 alin. 7 lit. n) și art. 139 alin. 3 lit. g) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, 
 

Cu voturi 11 pentru,  --- vot Abținere, --- împotriva, Consiliul Local adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE 
 

       Art.1. Aprobă subvenționarea din bugetul public local al Comunei Fârliug, a  diferenței 
rezultate din suma prestațiilor efectuate de operatorii serviciilor de salubrizare și suma 
încasată de la  populație.. 
       Art.2. Primarul comunei Fârliug, prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
       Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
       Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Compartimentului Contabilitate, Buget, Finanțe, 
Patrimoniu, Impozite și Taxe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Fârliug, Prefectului Județului Caraș-Severin și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile 
legii, prin publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei 
Fârliug. 
 

                                     Președinte de ședință                                                                     Contrasemnează, 

                PIȘLEAG Nicoleta-Alina                                                                 Secretar general, 
                                                                                                                       GAL Francisc-Remus 



 
La lucrările    ș  edinței  participă 11 consilieri locali din cei 11 consilieri aleși. 

I.   fizic 7 (șapte)  consilieri locali; 

II.  on-line 4 (patru) consilieri locali,  
1. dl. consilier CIOLOCA Florin 
2. dl. consilier MARCU PETRU; 
3. dl. consilier  STAN Petru Mădălin; 
4. dl. consilier VĂRAN Ion-Mugurel 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu voturi 11  pentru;  

 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL  AL COMUNEI FÂRLIUG NR. 26 din 31.05.2022 
Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 31.05.2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) 31.05.2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) ___.06.2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 31.05.2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4+5) 
------  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

31.05.2022  

Ordonanața de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)art. 139 alin. 1: „În exercitarea atribuțiilor ce-i revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz”; 
2)art. 197 alin. 2: „Hotărârirle consiliului local se comunică primarului”; 
3)art. 197 alin. 1: secretarul general al comunei comunică hotârările consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării…; 
4)art. 197 alin. 4: Hotărârile … se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei; 
5)art. 199 alin. 1: „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect”; 
6)art. 198 alin. 1: „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică”;  
7)art. 199 alin. 2: „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează”. 

 
 
 


